
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE R.D.O. SU M.E.PA. PER L’ACQUISIZIONE DI APPARATI NETAPP 
PER IL RINNOVO TECNOLOGICO E IL POTENZIAMENTO DELLE UNITÀ DI STORAGE

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTA la disciplina transitoria di natura eccezionale e acceleratoria contenuta nel d.l. n. 76/2020 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (di seguito anche “decreto 
semplificazioni”) pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che, quanto alle architetture informatiche in dotazione all’Istituto, l’apparato di 
memorizzazione (storage) centralizzato attualmente utilizzato presso la sede di Milano risulta 
oramai inadeguato a sopportare gli aumentati carichi di lavoro, in quanto non più espandibile in 
termini di capacità computazionali, ed obsoleto poiché il produttore non garantisce la disponibilità 
degli aggiornamenti software; 

- CONSIDERATO che si rende quindi opportuno provvedere alla sostituzione delle componenti 
dell’attuale infrastruttura di storage di Milano con apparti aggiornati e in grado di supportarne 
efficacemente le funzioni, in particolare la disponibilità di spazio disco per il repository dei dati 
ispettivi e per le copie di sicurezza dei documenti in conservazione sostitutiva, al fine di allineare 
detta infrastruttura con quella attualmente in uso presso la sede di Roma; 

- CONSIDERATO che, per procedere alla predetta sostituzione presso la sede Consob di Milano sita 
in via Broletto 7, si rende quindi indispensabile l’acquisto dei seguenti prodotti hardware e software
(oltre relativi materiali e servizi accessori): n. 1 filer NETAPP modello FAS 8200 HA; abilitazione 
software Full Bundle per la coppia di filer FAS 8200; n. 1 cassetto di storage modello DS212C, 
equipaggiato con 12 dischi NL-SAS da 10TB; n. 1 cassetto di storage modello DS224C, 
equipaggiato con 12 dischi SSD da 960GB e n. 4 cavi di connessione MiniSAS HD – TO QSFP; 
oltre all’attivazione, per essi, di un servizio di manutenzione denominato “SupportEdge Premium 
4hr Onsite” della durata di 36 mesi;

- CONSIDERATO che si rende altresì necessario, contestualmente al rinnovo degli apparati di 
memorizzazione in uso presso la sede di Milano, acquistare n. 4 transceivers SFP + 10GbE per le 
porte UTA del FAS 8040 in dotazione alla server farm della sede Consob di Roma, oltre 
all’abilitazione al protocollo iSCSI per il citato FAS; il tutto al fine di estendere le possibilità di 
connessione dell’apparato ivi in uso;

- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 68, comma 6 del Codice, per l’acquisizione dei prodotti e 
servizi in oggetto, sussiste la ragionevole necessità di reperire prodotti di marchio del produttore
Netapp Inc., in ragione di un vincolo di natura tecnica che impone di garantire la piena 
compatibilità tra gli apparati di storage del medesimo produttore già in dotazione all’Istituto e 
quelli oggetto della presente acquisizione, al fine di evitare l’integrale sostituzione 
dell’infrastruttura di memorizzazione presso entrambe le sedi, con notevole aumento di costi e 



conseguenti diseconomie quali impossibilità di riutilizzo anche dei dispositivi di ultima generazione 
preesistenti, la migrazione dell’intera mole di dati in essi custodita e la perdita del know –how
finora acquisito dal personale tecnico della Consob;

- CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura è stimato in Euro 98.000,00 (IVA 
esclusa), di cui Euro 80.000,00 (IVA esclusa) riferito alle componenti hardware e software 
(comprensivi di servizi e materiale accessori) sopra elencate e Euro 18.000,00 (IVA esclusa) 
relativi al servizio di manutenzione da attivarsi per gli apparati sostitutivi destinati alla sede di 
Milano; 

- CONSIDERATO che, al predetto importo, si aggiunge quello di Euro 150,00 (IVA esclusa) a 
titolo di oneri per la sicurezza di cui al d.lgs n. 81/2006 e non soggetto a ribasso per le attività da 
svolgersi presso la sede di Milano, così per valore complessivo dell’acquisizione pari a Euro 
98.150,00 (IVA esclusa);

- CONSIDERATO che i metaprodotti suindicati, classificabili come beni e servizi con caratteristiche 
standardizzate di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, sebbene non disponibili per il tramite 
di Convenzioni Consip allo stato attive, sono tuttavia agevolmente reperibili tramite ricorso alla 
piattaforma M.E.P.A. messa a disposizione dalla stessa Consip S.p.A.;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della procedura come sopra indicato e del 
relativo oggetto, sussistono i presupposti per il ricorso alla speciale fattispecie di “affidamento 
diretto” di cui all’art. 1, comma 2 lett a) del d.l. n. 76/2020 attualmente in vigore, previo 
esperimento di apposita procedura selettiva; 

- CONSIDERATO che, circa gli operatori economici da invitare alla procedura selettiva, la 
tempistica imposta dal decreto semplificazioni sopra citato risulta incompatibile con la 
“preselezione” degli operatori stessi normalmente prevista  per le procedure di importo superiore 
a Euro 40.000,00 (IVA esclusa); detta preselezione, infatti, esige la previa pubblicazione di un 
“avviso” nella sezione “Autorità trasparente” per non meno di 15 giorni, con invito agli operatori 
economici interessati a far pervenire a mezzo PEC la propria candidatura a partecipare alla gara; 

- RITENUTO quindi, al fine contemperare la ratio ispiratrice del decreto semplificazioni con 
l’esigenza garantire il confronto competitivo, di esperire la procedura in parola in forma telematica 
con selezione dell’affidatario mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul portale 
www.acquistinretepa.it, invitando alla suddetta R.d.O. n. 5 (cinque) operatori economici, tra coloro 
che risultano affiliati (partner) alla citata casa produttrice Netapp Inc. nonché abilitati alla 
piattaforma M.E.P.A. per la categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni E Macchine 
Per Ufficio” del bando Beni e la categoria “Servizi Di Assistenza, Manutenzione E Riparazione Di 
Beni E Apparecchiature Ict” del bando Servizi, in conformità alle esigenze espresse dall’Istituto; 

- VISTI i seguenti n. 5 operatori in possesso delle caratteristiche di cui sopra:

 VEM SISTEMI S.p.A.;
 ASYSTEL ITALIA S.p.A.;
 TISCALI S.p.A.;
 IBM ITALIA S.p.A.;
 PROJECT INFORMATICA S.r.l.

- CONSIDERATO che la base d’asta della R.d.O., come detto, è pari a Euro 98.150,00 (IVA 
esclusa) e che tale importo rappresenta il parametro di riferimento per l’offerta di un ribasso 
espresso in valore monetario, in quanto il criterio di aggiudicazione prescelto - avuto riguardo al 
disposto degli artt. 95, comma 4, lett. b) Codice e 1 comma 3 del decreto semplificazioni, sarà 
quello del minor prezzo;



- CONSIDERATO che l’onere di spesa massimo complessivo correlato alla procedura graverà sui 
capitoli di spesa corrispondenti al n. 20705 (“Spese per acquisizione di hardware e per acquisizione 
e produzione di software”) e al n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e 
software”) degli esercizi 2020, 2021, 2022 e 2023 secondo la ripartizione illustrata nella tabella 
contenuta nella nota di indizione congiunta riferita all’acquisizione in oggetto;

DISPONE

- di autorizzare, per le ragioni sopra esposte, l’esperimento di una R.d.O. tramite piattaforma 
M.E.P.A., alla quale saranno invitate le imprese: VEM SISTEMI S.p.A.; ASYSTEL ITALIA 
S.p.A.; TISCALI S.p.A.; IBM ITALIA S.p.A.; PROJECT INFORMATICA S.r.l., in vista della 
conclusione di un contratto avente ad oggetto l’esecuzione di una fornitura di beni e servizi di 
natura informatica come meglio descritti in precedenza finalizzata al rinnovo tecnologico e al 
potenziamento delle unità di storage dell’Istituto; 

- di porre quale importo a base d’asta della R.d.O. in parola la somma di Euro 98.000,00 (IVA 
esclusa), ai quali si aggiungono Euro 150,00 (IVA esclusa) - non soggetti a ribasso – a titolo di 
oneri per la sicurezza ex d.lgs n. 81/2008 relativamente alla attività da svolgersi presso la sede 
Consob di Milano, così per un onere di spesa complessivo pari a Euro 98.150,00 (IVA esclusa);

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi dell’art. 
57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Giuseppe Ferrari
(tel. 02 7242 0313; e mail: g.ferrari@consob.it), Responsabile dell’Ufficio Amministrazione e 
Contratti di Milano e di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il sig. Maurizio 
Vittorini (tel. 06 8477384 e-mail m.vittorini@consob.it) funzionario dell’Ufficio Architetture

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2020-08-20T08:42:24+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2020-08-20T08:44:29+0200
	Consob
	Consob signed this document




